
Tábor pro nevidomé 
Veverská Bítýška

aneb učíme děti vidět jejich neomezený potenciál

Jitka Šťastná a Kika Procházková



KDO JSME A CO DĚLÁME?

• 27.7. – 4.8. 2023 (děti od 28.7.)

• Vznik: 1999

• Místo: Veverská Bítýška, tábořiště YMCA (kousek od Brna)

• Dobrovolnická činnost

• Zaštiťuje nás: nezisková organizace YMCA 

• Členové: vedoucí, instruktoři, kuchyň, zdravotník, technici



KDO JSME A 
CO DĚLÁME?

• Každoroční konání

• Pro děti se zrakovým i kombi postižením

• Kapacita: 28 - 30 dětí

• Věk: 6 – 18 let



POSLÁNÍ TÁBORA

• Odbourávat předsudky

• Problémy nás nezastaví

• Rozvíjet potenciál a schopnosti každého 
dítěte bez rozdílu věku, pohlaví a 
přidruženého postižení

• Různorodé děti, různorodé potřeby

• Podpořit samostatnost, kvalitu a radost ze 
života

• Socializace, podpora prostorové orientace a 
samost. pohybu (POSP), „odlehčovací služba“ 
pro rodinné příslušníky



FILOZOFIE 
TÁBORA

• SAMOSTATNOST – jistý pohyb po tábořišti 
bez hole, orientace v prostoru, umět si říct o 
pomoc / „potřebu“, finanční gramotnost

• TOLERANCE – dostatek času, různé aktivity 
přiměřené schopnostem dětí, rovnocenné 
příležitosti pro každého

• MOTIVACE – celotáborový příběh, hymna, 
pokřiky, sbírání bodů, bobříci a dobré skutky 
na ranním nástupu, čisťouš / čunče



NÁŠ TÝM 



NÁŠ TÝM

• VEDOUCÍ (14)

• INSTRUKTOŘI (7)

• ZDRAVOTNÍK (1)

• TECHNICKÉ ZÁZEMÍ (2-3)

• FOTOGRAF (1)

• PROGRAMOVÝ TÝM 
(2-4, příp. dle zájmu ☺
 nebo zapojení všech)



NÁŠ TÝM

• Vedoucí + instruktoři 

• Zajištění komplexního programu 

• Řízení a ladění chodu aktivit programu během dne na táboře 

• Moderování ranních i večerních nástupů a táboráku

• Komunikace s jednotlivými členy personálu – zajištění stanovišť

• Motivace dětí u všech aktivit 

• Zopakování programu v rámci porad, přiřazování personálu k aktivitám 

• Velké nadšení a zapálení pro danou věc ;-)



PŘÍMO V TERÉNU
• INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP

2 vedoucí + instruktor / 1 chatka (4-6 dětí), 
práce s dětmi dle potřeby, řešení krizových 
situací, podpora samostatnosti a 
sebeobsluhy v různých situacích (jídlo, 
hygiena, oblékání…)

• PRÁCE S POMŮCKAMI A MODERNÍMI 
TECHNOLOGIEMI 
chůze s bílou holí, práce s mobilními 
aplikacemi, používání technic. pomůcek, 
rozvoj smyslů a jemné motoriky, 
práce s informacemi…

• SOCIÁLNÍ NÁVYKY 
navázání, posílení vztahů mezi vrstevníky, 
odbourání sociální izolace a strachu, 
podpora vzájemné komunikace a přátelství



NÁŠ TÝM

VEDOUCÍ 
• Zdrav. stav: „vidící“ 

• Věk: 18+ (výjimečně 15+)

• Student / (spec.) pedagog / jiná profese 
+ proškolení

• Způsobilost pro práci s dětmi / potvrzení 
od zaměstnavatele při práci ve školství 
(ped. pracovník)

• Nadšení a zapálení pro danou věc ;-)



NÁŠ TÝM

INSTRUKTOŘI 
• Slabozrací, nevidomí

• Věk: 15+ 

• Student / (spec.) pedagog / jiná profese

• Způsobilost pro práci s dětmi / potvrzení 
od zaměstnavatele při práci ve školství 
(ped. pracovník)

• Nadšení a zapálení pro danou věc ;-)



VEDOUCÍ + INSTRUKTOŘI 
NA TÁBOŘE

HLAVNÍ ÚKOLY:

• Přidělen k dané chatičce – spací, hrací

• Služba 24 / 7 

• Pomáhat dětem se sebeobsluhou, hygienou, 
každodenní rutinou 

• Dovést / dopomoci dítěti v samostatné orientaci po 
tábořišti

• Být s dětmi u programu – odvádět na aktivity, práce 
dle potřeby u stanovišť, odchod na svačinu, oběd…

• Kontrola chatiček, hlídání „pořádku“ ve věcech dětí

• Přebírání dětí od rodičů v den příjezdu a předávání 
rodičům v den odjezdu



NÁŠ TÝM

ZDRAVOTNÍK
• Zdrav. stav: „vidící“ 

• Věk: 18+ (placená pozice)

• Student – medik / zdravotní sestra / 
jiná profese + zdravotnický kurz

• Specifičnost tábora – určitá náročnost 
(léky, masti, proplachy…)

• Způsobilost pro práci s dětmi 

• Pohotovost, chladná hlava, nadšení a 
zapálení pro danou věc ☺



NÁŠ TÝM

TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 
• Řidič / kuchyň / fotograf / obsluha 

speciální techniky, PC, tiskáren, 
pomůcek…

• Příprava techniky, stanovišť, výroba 
rekvizit a jiných potřeb, 3D tisk cen + 
pomůcek, správa skladu a inventáře 
tábora…

• Vedoucí (instruktor)

• Věk: 18+ (výjimečně 15+)

• Student / (spec.) pedagog / jiná 
profese + proškolení

• Způsobilost pro práci s dětmi / 
potvrzení od zaměstnavatele při práci 
ve školství (ped. pracovník)



NAŠE DĚTI
• Různého věku (6 – 18 let, výjimečně starší – náhradníci)

• Rozdílné přidružené postižení → od „lehčích“ zrakových vad až po těžké postižení 
zraku a přidružená postižení

• Nejčastěji: děti se ZP (úplná nevidomost / světlocit) + Poruchy autistického spektra 
→ velmi individuální a specifické projevy

• Časté kombinace: středně těžké ZP + lehké MP 

• Méně časté: děti se ZP bez dalších „kombi vad“

• Na chatičkách většinou společně dle zájmů / „ment. věku“…

• U chatičky: zkušený vedoucí + nováček + instruktor



PŘÍPRAVA A ORGANIZACE TÁBORA



PŘED TÁBOREM 
– PŘÍPRAVY A SETKÁNÍ -



PŘED TÁBOREM…

NÁBOR POSIL – vedoucí, kuchaři a další personál

ROZDĚLOVÁNÍ dětí do chatiček a herních skupin

NÁKUP vybavení, potravin, hygienických potřeb…

KOMUNIKACE se sponzory, odborníky „zvenčí“, Ymcou… 

ZAJIŠTĚNÍ termínu tábora, propagačních materiálů, podávání žádostí ke grantům,  příjem 
přihlášek, komunikace s rodiči, personálem, sponzory, organizacemi…



PŘED 
TÁBOREM…

PŘETÁBOROVÁ SETKÁNÍ – téma tábora, program, seznámení s chodem 
tábora, přiřazování k dětem, odborné zaškolení 
(každé dítě je individuální, nelze zaškolit na 100%, učíme se „v běhu“)

MEDAILONKY táborového týmu (vedoucích, instruktorů, kuchařů, 
techniků…)

PŘÍPRAVA PROGRAMU, hymny, besed…

PŘÍPRAVA PODKLADŮ pro tábor (přihlášky, granty, sociální sítě, nákup 
vybavení, tisk v černotisku a Braillu…)

PŘÍPRAVA + VÝROBA REKVIZIT a dalších nezbytností do programu

VÝROBA POMŮCEK A CEN (dílna a laboratoř s 3D tiskárnou KTIV, doma)



NA TÁBOŘE 
– PRŮBĚH A ORGANIZACE -



TÁBOŘIŠTĚ

• „Zahrádkářská oblast“ → v blízkosti 
splavu (cca 2,7 km od náměstí)

• Chatičky (patrové postele, nábytek)

• Hlavní štáb (zdravotník, marodka, 
sprchy)

• Sklad 

• Jídelna + kuchyň 

• Hřiště

• Ohniště

• (Teepee) 

• WC mimo tábořiště – provázky



HARMONOGRAM 
DNE 

ÚSTŘEDNÍ TÉMA TÁBORA – každý rok jiné

Filmfest (2017), Hraničářův učeň (2018)… 
Bítýšská Broadway (2022), Braillavice (2023)

• Budíček, hygiena, rozcvička

• Ranní nástup – motivace, udělení bodů, 
hymna

• Dopolední hry, svačina

• Oběd

• Neklidy / osobní volno



HARMONOGRAM 
DNE

• Odpolední hry, svačina

• Večeře

• Táborák (večerní hry)

• Večerní nástup – zakončení 
dne, posílání stisku

• DOPLŇKOVÉ  AKTIVITY 
– puťák, ptačka, cvičná 
restaurace, besedy, cimbálka



1. DEN - DEN PŘED 
PŘÍJEZDEM DĚTÍ

• Chystání tábořiště 

• Natahování provázků

• Příprava chatiček – povlečení, 
popisky

• Tisk harmonogramu, 
hymny…



1. DEN - DEN PŘED 
PŘÍJEZDEM DĚTÍ

TEAMBUILDING PERSONÁLU

• Odborná „terénní výuka“ pro 
personál → „chůze poslepu“ → 
orientace v prostoru na tábořišti 

• Zacházení s pomůckami, simulace 
zrak. vad, technika chůze s bílou 
holí

• Školení odborníky z SPC

• Společná večeře ve Veverské 
Bítýšce  



2. DEN – DEN „D“ - PŘÍJEZD DĚTÍ 

DOPOLEDNE:

•  Finišování příprav tábořiště

• Chystání stanovišť

• Úklid a příprava WC, korýtek, zbylých chatiček…

ODPOLEDNE:

• Příjezd dětí (cca od 14 hod) → uvítání v kostýmu dle programu

• Prohlídka u zdravotníka + „zápis“ a předání dokumentů → ubytování na 
chatkách s vedoucími → zabydlení, vybalení → společný táborák



NEKLIDY: 
TRADIČNĚ NETRADIČNÍ AKTIVITY



NEKLIDY – poobědové aktivity

• K relaxaci a načerpání nových poznatků

• Rozvíjení dovedností a zájmů dítěte

• Různého zaměření

• Omezený počet dětí – připínání kolíčků po obědě k daným neklidům

• Výtvarno, Goalball, Hudebno, Nahrávky, Společenské hry, Tandem, 
Lodičky, Rybaření, Zdravověda



VÝTVARNO

• 2 – 6 dětí

• Tvoření z různorodých materiálů



HUDEBNO
NAHRÁVKY



LODIČKY



GOALBAL



DALŠÍ TRADIČNĚ 
NETRADIČNÍ AKTIVITY



PUŤÁK
• Jedno-denní „turistika“ 

• Dříve s přespáním v „polních“ 
podmínkách na 2 dny

• Popis trasy ve zvětšeném černotisku / 
Braillu dle potřeb dětí 

• Skupiny dle „šikovnosti“ dětí → volba 
náročnosti tras

• Různé trasy a úkoly dle téma tábora

• Start v dopoledních hodinách, svačina 
s sebou

• Večer: táborák, guláš do ešusu, sdílení 
zážitků z cest



CVIČNÁ 
RESTAURACE

• Komunikace s obsluhou

• Chování v restauraci

• Jídelníček a orientace v něm

• Používání příboru

• Stolování a etiketa 

• Finanční gramotnost – bankovky, 
kreditní karta



CIMBÁLKA

• Večerní zábava pro děti po 
cvičné restauraci

• Zpestření programu 

• Hudba, tanec, zpěv

• Možnost vyzkoušet si 
hudební nástroje

• Velmi oblíbená „aktivita“



BESEDY
• Různorodá témata 
→ k doplnění programového 
ladění tábora 

• Moderní technologie, sport

• Ekologie, multikulturní téma

• Divadlo, hudba, tanec

• Včelařství, hippoterapie …

• OrCam a brněnský futsal pro 
nevidomé AVOY Brno



PTAČKA
• SAMOSTATNÁ ORIENTACE v neznámém / 

známém prostředí (Brno) 

• KE KONCI TÝDNE → lepší znalost a „oťukání“ 
dětí → poznání jejich schopností 
a možností z hlediska mobility

• ANDĚLÉ → vedoucí + instruktoři (dohlíží na děti 
během ptačky, jdou za nimi)

• PŘIDĚLENÉ ÚKOLY plní v daném časovém rozmezí 
(vymyslí přidělení vedoucí spolu s instruktory) 
→ posouzení náročnosti dle možností každého 
přiděleného dítěte

• RESTAURACE

• PARNÍK → zakončení ptačky, výstup v Bítýšce, 
návrat do tábořiště (svážení auty, pěšky)



PTAČKA - PRŮBĚH
RÁNO:

• Výjezd z Veverské Bítýšky autobusem 
do Brna – Zoologická zahrada

• Odtud každá „skupina“ po „své ose“

V BRNĚ - DOPOLEDNE:

• Děti plní úkoly dle svých popisků 
(obchody, muzea, divadla, infocentra…)

• Plnění úkolů v různém pořadí

• Volí si sami cestu → nutno se na ni 
doptat cizích kolemjdoucích v 
případě potřeby



PTAČKA - PRŮBĚH

V BRNĚ – KOLEM OBĚDA:

• Příchod do restaurace 
(vybrané restaurace, dopředu domluvené)

• Děti si samy vyberou jídlo z menu, 
útratu si hradí taktéž samy

V BRNĚ – PO OBĚDĚ:

• Po obědě děti cestují již spolu s anděly do 
zastávky Přístaviště

• Nástup na palubu → jízda parníkem až do 
Veverské Bítýšky

• Poté přesun zpět do tábořiště (svážení auty, 
pěšky)



SPONZOŘI

PŘÍMÁ PENĚŽNÍ PODPORA:

• Světluška

• Leontýnka

• Magistrát města Brna, Manželé Miarkovi

OSTATNÍ SPONZOŘI:

• Madeta

• Husky

• Technická a informační výchova, PdF MU 

• Navys, Rumpold





SOCIÁLNÍ SÍTĚ
• FACEBOOK: 

https://www.facebook.com/taborpronevidome

• INSTAGRAM:
https://www.instagram.com/tabor_pro_nevidome/?hl=cs 

• SLEDUJTE NÁS 😉

• MOŽNOST ZAPOJENÍ SE DO JINÝCH DOBROVOLNICKÝCH AKCÍ 
→ BRNĚNSKÉ STŘEDY VE ČTVRTEK

https://www.facebook.com/taborpronevidome
https://www.instagram.com/tabor_pro_nevidome/?hl=cs


ČT: Klíč - Tábor
pro děti a 
mládež s těžkým
postižením zraku

ODKAZ: Seriál Klíč

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096060107-klic/219562221700014/?fbclid=IwAR3H9Eg8BmNxA7Oi5_2lNTQjYbNasiOwJUBCodas-6slCVXc60MULImE9n4


STAŇTE SE SOUČÁSTÍ NAŠEHO 
TÁBORA 

• Zaujalo Vás poslání a náplň tábora?

• Rádi byste pomohli dobré věci, stali se anděly, získali praxi a 
poznali svět jinýma očima?

MOŽNOST ZÍSKAT:

• Cenné zkušenosti a zážitek na celý život

• Praxi v oboru – lze si nechat uznat také v rámci předmětů TI9011, 
TI9012, TI9016

• Strava + ubytování + pojištění v rámci tábora, přátelství na celý 
život, dobrá káva ☺, oblečení a jiné upomínkové předměty od 
Husky a dalších sponzorů 



DĚKUJEME 
ZA 

POZORNOST.


	Snímek 1: Tábor pro nevidomé Veverská Bítýška aneb učíme děti vidět jejich neomezený potenciál 
	Snímek 2: KDO JSME A CO DĚLÁME?
	Snímek 3
	Snímek 4: POSLÁNÍ TÁBORA
	Snímek 5: FILOZOFIE TÁBORA
	Snímek 6: NÁŠ TÝM 
	Snímek 7: NÁŠ TÝM
	Snímek 8: NÁŠ TÝM
	Snímek 9: PŘÍMO V TERÉNU
	Snímek 10: NÁŠ TÝM
	Snímek 11: NÁŠ TÝM
	Snímek 12: VEDOUCÍ + INSTRUKTOŘI NA TÁBOŘE
	Snímek 13: NÁŠ TÝM
	Snímek 14: NÁŠ TÝM
	Snímek 15: NAŠE DĚTI
	Snímek 16: PŘÍPRAVA A ORGANIZACE TÁBORA
	Snímek 17: PŘED TÁBOREM  – PŘÍPRAVY A SETKÁNÍ -
	Snímek 18: PŘED TÁBOREM…
	Snímek 19: PŘED TÁBOREM…
	Snímek 20: NA TÁBOŘE  – PRŮBĚH A ORGANIZACE -
	Snímek 21: TÁBOŘIŠTĚ
	Snímek 22: HARMONOGRAM DNE 
	Snímek 23: HARMONOGRAM DNE
	Snímek 24: 1. DEN - DEN PŘED PŘÍJEZDEM DĚTÍ
	Snímek 25: 1. DEN - DEN PŘED PŘÍJEZDEM DĚTÍ
	Snímek 26: 2. DEN – DEN „D“ - PŘÍJEZD DĚTÍ 
	Snímek 27: NEKLIDY:  TRADIČNĚ NETRADIČNÍ AKTIVITY
	Snímek 28: NEKLIDY – poobědové aktivity
	Snímek 29: VÝTVARNO
	Snímek 30: HUDEBNO NAHRÁVKY
	Snímek 31: LODIČKY
	Snímek 32: GOALBAL
	Snímek 33: DALŠÍ TRADIČNĚ NETRADIČNÍ AKTIVITY
	Snímek 34: PUŤÁK
	Snímek 35: CVIČNÁ RESTAURACE
	Snímek 36: CIMBÁLKA
	Snímek 37: BESEDY
	Snímek 38: PTAČKA
	Snímek 39: PTAČKA - PRŮBĚH
	Snímek 40: PTAČKA - PRŮBĚH
	Snímek 41: SPONZOŘI
	Snímek 42
	Snímek 43: SOCIÁLNÍ SÍTĚ
	Snímek 44: ČT: Klíč - Tábor pro děti a mládež s těžkým postižením zraku
	Snímek 45: STAŇTE SE SOUČÁSTÍ NAŠEHO TÁBORA 
	Snímek 46: DĚKUJEME  ZA POZORNOST. 

